



Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 2022. gada 12.–18. decembris



Lekcija "Saucēja balss tuksnesī. Baltazara Rusova "Livonijas hronika""

14. decembrī plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas telpā "Retumu pasaule" (5. stāvā) notiks LNB Letonikas un Baltijas centra krājuma ekspertes Beātes Orlovas lekcija, kas būs veltīta vēsturnieka Baltazara Rusova 1578. gadā pirmizdotās "Livonijas hronikas" teksta detaļām, autora izteikumiem un atsaucēm uz norisēm Eiropā, kas atklāj hronikas nozīmi ne tikai kā sava laika politisko notikumu apkopojums, bet arī kā teksts, kas dziļi sakņots 16. gadsimta Eiropas grāmatniecības, literārajā un teoloģiskajā tradīcijā. Ieeja bez maksas.

[Vairāk](#)



Ziemassvētku ieskandināšana Gaismas pilī

15. decembrī plkst. 15.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas ātriņā 15 minūšu garā priekšnesumā Ziemassvētki tiks ieskandināti ar pasaules lielāko kokli. Dižkokli un tās mazākās māsiņas spēlēs Malvīne Mantīniece, Rozīte Katrīna Spīča, Dzintars Lipors, Zane Sniķere un Dzintars Jēkabs Spīčs. Ieeja bez maksas.

[Vairāk](#)

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā sagaidīts 2 000 000. apmeklētājs

7. decembrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā ieradās 2 000 000. apmeklētājs kopš Gaismas pils atklāšanas 2014. gada 29. augustā. Šis apmeklētājs ir Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma skolniece Keira Savicka, kas kopā ar kursa biedriem, izmantojot LNB digitālo gidu, iepazīnās ar bibliotēku un piedalījās Latvijas kultūras kanona spēlē.

[Vairāk](#)

Meditācijas telpas nodarbība

14. decembrī plkst. 18.00 tiešsaistē [Zoom platformā](#) notiks Mārča Auziņa vadīta nodarbība "Fridriha Nīčes "Dievu mijkrēslis" jeb kā filosofēt ar āmuru". Nodarbība būs veltīta Frīdriha Nīčes grāmatā "Dievu mijkrēslis" paustajai domai par radošumu un autentiskumu, par to, ka mums sava dzīve jāveido kā literārs darbs, kā romāns, kurā esam galvenais, cerams – pozitīvais, varonis. Vai mēs to spējam? Noslēgumā Mārča Auziņa vadīta meditācija. Dalība bez maksas.

[Vairāk](#)

Pasākums "Kultūras un izglītības tilti starp Latviju un ASV"

15. decembrī plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Džona Ficdžeralda Kenedija lasītavā (3. stāvā) notiks pasākums "Kultūras un izglītības tilti starp Latviju un ASV", kura ietvaros būs iespējams noklausīties divas vieslekcijas – vēsturnieces Māras Lazdas "Latvijas Okupācijas muzeja dibināšana un izveide" un Toma Rostoka "Latvijas militārpersonu pieredze ASV: militāro zināšanu un kultūras pārneses iespējas un ierobežojumi". Pasākums veltīts ASV un Latvijas diplomātisko attiecību simtgadei. Ieeja bez maksas.

[Vairāk](#)



Tiešsaistes viktorīna skolēniem par Latvijas kultūras kanona tēmām

16. decembrī plkst. 10.00–11.00 Latvijas Nacionālā bibliotēka rīko izglītojoši izklaidējošu tiešsaistes viktorīnu "Ziemassvētki kanonā", kas veltīta [Latvijas kultūras kanona](#) tēmām. Pasākumā piedalīties aicināti 6.–9. klases skolēni gan no Latvijas, gan diasporas. Lai piedalītos viktorīnā, katrai komandai vai individuālam dalībniekam nepieciešams dators vai telefons ar interneta pieslēgumu atbilstoši iesniegšanai. Norisi var skatīties arī uz jautājumiem neatbildot. Viktorīnas tiešraide būs skatāma [Zoom platformā](#). Lai iegūtu saiti, jāaizpilda pieteikuma [FORMA](#).

[Vairāk](#)

Latvijas jaunākās grāmatas

Bibliogrāfijas institūts sagatavojis informatīvā izdevuma "Latvijas jaunākās grāmatas" [2022. gada 22. numuru \(16.–30. novembris\)](#) (PDF).

[Vairāk](#)

Podkāsts "Sarunas par grāmatām un lasīšanu"

Kopš 2020. gada Latvijas Nacionālās bibliotēkas skaņu studijā notiek sarunas, kas no visdažādākajiem rakursiem turpina un izvērs ekspozīcijā "Grāmata Latvijā" iezīmētās tēmas. Jaunākajā sarunā par privātajām bibliotēkām piedalās kardiķirurgs, Rīgas Stradiņa universitātes asociētais profesors, Paula Stradiņa Klīniskās universitātes slimnīcas Sirds ķirurģijas centra vadītājs Pēteris Stradiņš un Latvijas Nacionālā mākslas muzeja kolekciju (B. Bērziņa, G. Šķiltera, T. Zaļkalna, J. Grosvalda) glabātāja Aija Zandersone, vienā ierakstā apvienojot mākslas un medicīnas nozari. Sarunu vada Latvijas Nacionālās bibliotēkas vadošais pētnieks Mārtiņš Mintaurs. Sarunas publicētas [LNB Spotify kanālā "Klausītava"](#), kā arī [LNB SoundCloud profilā](#).

Vairāk

[Visas aktualitātes](#)

[Izstādes](#)

[Darba laiki un lasītavas](#)

Pievienojies un seko mums



Latvijas Nacionālā bibliotēka
Mūkusalas iela 3, Rīga
www.lnb.lv



gramatai500.lv